ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ LỘC THỊNH                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số       /UBND-VH XH                     Lộc Thịnh, ngày      tháng      năm 2023

V/v xét tặng Danh hiệu“Gia đình văn hóa”

 3 năm liên tục và  “GĐVH” năm 2023.

Kính gửi:     Các ông (bà) trưởng thôn, làng trong toàn xã

Thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP  ngày 17 tháng 9 năm 2018 của

Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn

hóa”,  “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”;

Để đảm báo tính chính xác, khách quan, trung thực trong việc bình xét “ gia

đình văn hóa” năm 2023 và  “gia đình văn hóa 3 năm liên tục 2021-2023”. Ủy ban

nhân dân xã Lộc Thịnh hướng dẫn quy trình, thủ tục hồ sơ công nhận danh

hiệu  “Gia đình văn hóa”  năm 2023 như sau:

I.  HỒ SƠ GỒM:

1. Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa của trưởng thôn

(Làng) gửi về UBND xã.

2. Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng gia đình văn hóa của hộ gia đình

( mẫu 02)

3. Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét gia đình văn hóa ( mẫu 03)

4. Biên bản họp bình xét khu dân cư (mẫu 07)

II. TRÌNH TỰ XÉT TẶNG DANH HIỆU GIA ĐÌNH VĂN HÓA, GIA

ĐÌNH THỂ THAO GỒM:

1. Gia đình văn hóa hàng năm:

a. Trưởng khu dân cư căn cứ vào Bản đăng ký tham gia thi đua và bảng tự

đánh giá của hộ gia đình để tổng hợp danh sách gia đình đủ điều kiện bình xét.

b. Trưởng khu dân cư triệu tập cuộc họp bình xét, tổ chức chấm điểm theo

thang điểm, thành phần gồm:

- Cấp ủy, Trưởng khu dân cư, Trưởng ban Công tác Mặt trận, đại diện các

ngành, tổ chức đoàn thể.

- Đại diện hộ gia đình trong danh sách được bình xét.

c. Tổ chức cuộc họp bình xét:

- Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham

dự;

- Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết;

- Kết quả bình xét: Các gia đình được đề nghị tặng danh hiệu Gia đình văn

hóa khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.

d. Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp bình xét,

Trưởng khu dân cư lập hồ sơ theo nội dung nêu trên.

2.Gia đình văn hóa 3 năm liên tục:

Là hộ gia đình văn hóa được công nhận 3 năm liên tục từ (2021-2023).

* Lưu ý hộ gia đình nào đã được công nhận 3 năm (2020-2022), năm 2023

nếu vẫn đạt danh hiệu gia đình văn hóa thì là đạt danh hiệu năm 2023 và tiếp

tục phấn đấu 2 năm (2024-2025) đạt danh hiệu gia đình văn hóa thì mới đạt 3

năm liên tục (2023-2025).

3. Gia đình thể thao:  Căn cứ Thông tư 01/2019 của BVH-TT&DL

 Điều 4. Tiêu chí số người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên

1. Người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên là người tập luyện mỗi

tuần ít nhất 3 lần; mỗi lần tập luyện ít nhất 30 phút.

2. Tiêu chí số người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên được xác định

bằng tỷ lệ phần trăm (%) của tổng số người tập luyện thể dục, thể thao thường

xuyên so với tổng số dân trên địa bàn.

Điều 5. Tiêu chí số gia đình thể thao

1. Gia đình thể thao là hộ gia đình có tổng số thành viên tập luyện thể dục,

thể thao thường xuyên chiếm từ 50% trở lên tổng số thành viên trong gia đình.

2. Tiêu chí số gia đình thể thao được xác định bằng tỷ lệ phần trăm (%) của

tổng số gia đình thể thao so với tổng số hộ gia đình trên địa bàn.

 Căn cứ vào các nội dung nêu trên đề nghị các thôn, làng tổ chức hội nghị

triển khai các nội dung nêu trên và nộp danh sách các hộ đạt danh hiệu Gia đình

văn hóa  3 năm liên tục (2021-2023) và gia đình văn hóa năm 2023; Gia đình thể

thao; Danh sách gia đình văn hóa tiêu biểu 3 năm liên tục;  nộp về ủy ban nhân dân

xã Lộc Thịnh (Qua đồng chí: Phạm Thị Nam – Công chức VH-XH)  để tổng hợp và

kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức hội nghị bình xét và ra quyết

định công nhận đúng thời gian quy định.
Việc tổ chức bình xét phải  đảm bảo chính xác đúng đối tượng, đúng tiêu chí

và khách quan.

Thời gian nộp hồ sơ trước ngày 25 tháng 10 năm 2023.

Trên đây là hướng dẫn thủ tục hồ sơ và tiêu chí xét tặng danh hiệu gia đình

văn hóa 3 năm liên tục (2021-2023) và gia đình văn hóa năm 2023, gia đình thể

thao; gia đình văn hóa tiêu biểu 3 năm liên tục. Đề nghị các thôn, làng nghiêm túc

triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả theo kế hoạch đã đề ra./. .

Nơi nhận:
-  Đảng ủy-HĐND( B/c);

- Thành viên BCĐ;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT;

- In: 12 bản.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Nhung

		nhungbt.locthinh@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-03T16:42:30+0700

		2023-10-03T16:52:58+0700

		2023-10-03T16:52:59+0700

		2023-10-03T16:52:59+0700